legal  dispute  regarding  the  tithes  of  a  farmhouse,  named  Coll,  between  the

castleholders of the castle Rocacorba, Rotbald and his sons Berenguer and Guillem,

and the monastery of Sant Cebrià de Pujarnol.1684 The trial took place at the farmhouse

itself and after hearing both parties, because of the  legitimos testes  presented by the

monastery  the archdeacon of Besalú,  Gausfred,  pronounces a sentence in favour of

valeat vendicare quod requisierit, sed componat predicta omnia in duplo prefate canonice.

1682 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc. 542:  Notum sit omnibus hominibus quia ego Raimundus Guifredi
requirebam baiuliam in manso de Olivera et  propter  hanc baiuliam enparavi eum ut perveniret  ad
placitum unde factum est per consilium mulieris mee cum veniret Berengarius Tedballi ad me prior
Sancti Petri ante altare Sancte Marie situm in Minorisa nolui ad placitum ducere sicuti perficiendi
haberem posse.

1683 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  542:  Loquentibus  autem  multis  iuris  ut  prior  Sancti  Petri  de
Archellis cum suis consodalibus darent mihi censum scilicet aut pernam unam aut parilia una caponum,
ego autem nolui accipere,  set propter remedium animarum nostrarum ego Raimundus iam dictus et
coniux mea Azaledis una cum Bernardo filio nostro nominatim definimus atque evacuamus et donamus
prefato Sancto Petro tibique Berengario et omnibus successoribus tuis omnem vocem et directum quam
et quod requirebamus et habebamus in predicto alodio cum omnibus rebus infra se retinentibus.

1684 CONSTANS, Diplomatari, II, doc. 134: [...] diffinitionis atque evacuationis que est facta inter aecclesiam
Sancti Cipriani de Podio Arnulfo et aecclesiam Sancti Martini de Biert et milites de [...] Berengarium
[...] decimis ipsius mansi de Colls quem inhabitat Adalbertus Vives ex quibus magna erat contentio inter
predictas  aecclesias  et  milites  prefatos  qui  per  vocem  parochie  aecclesie  de  Biert  [...]  ideoque
convenere in  locum vocatum videlicet  collum Gaucefredus bisuldunensis  archelevita et  Berengarius
Rotballi de Roca Curva et filius eius Berengarius et Adalbertus Vives [...]  ab [...]  parte [...]  audite
raciones.
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Sant Cebrià de Pujarnol.1685 The milites recognised and promised, as owners, to satisfy

the tithes of the said farmhouse and accepted a onetime monetary compensation in

return.1686

Such dynamics regarding tithes1687 or delimitation of territorial limits between

magnates,1688 or  agreements  about  taxes1689 or  work  services1690 now all  contained

legal language that was  previously  reserved for legal solutions specifically found in

court. Compromises did not always the involvement of good men or mediators – or at

least it is not always recorded – but the intervention of individuals of local importance

1685 Ibid.:  Quibus utrimque auditis consecuta est predictas decimas aecclesia Sancti Cipriani prefati per
legitimos testes  et  antiquos Adalbertum scilicet  Vives  et  filium eius Raimundum [...]  nobis [...]  has
decimas ab aecclesia prelibata Sancti  Cipriani secure et  quiete et  absque vinculo ullius viventis et
blandimento  teneri,  haberi,  possideri,  testificati  sunt  per  tenedonem  [...]  habuerat  et  tenuerat
suprataxata aecclesia Sancti Cipriani de Podio Arnulfo et super hoc datum fuit iudicium a Gaucefredo
prefato  archelevita  et  Berengario  Rotballi  de  Rocha  Curva  [...]  longam  tenedonem  a  testibus
supradictis  coram  nobis  testificatam et  corroboratam  habere  has  decimas  predicti  mansi  totas  ab
integro sepedicta aecclesia Sancti Cipriani […].

1686 Ibid.:  Pro  hac  itaque  diffinitione  accipimus  a  prefata  aecclesia  et  Berengario  eiusdem  aecclesiae
capellano [...] VIIII denariorum gerundensis monet ex quibus vadunt VI. solidi pro morabitino.

1687 Arnau Pere  in  porticu ecclesie  of  Sant  Cristòfol  de  Beget  recognized  that  he unjust  claimed
the (iniuste querelasse) half of the tithes of a place called Avellaneda and accepted 20 solidi
for his recognition.  MONSALVATJE, Noticias históricas, XI, doc. 423: Sit notum cunctis mortalibus
quam ego Arnallus Petri recognovit iniuste querelasse decimi medietatem de Avellanedo [...]
erat  et  est  rectum  Sancti  Petri  Campirotundi.  […]  Propterea  ego  prenominatus  Arnallus
Petri accepi a prephato abbate XX solidos monete Roselle.

1688 Due to major disputes and at the request of bishop Ot of Urgell, count Pere Ramon I del Pallars Jussà,
together with his brother Arnau, confirmed the possessions and allods to the old and new churches of
Santa  Maria  de  Tremp.  BARAUT,  «Els  documents»,  IX,  doc.  1252:  Notum  sit  omnibus  hominibus
presentibus atque futuris, qualiter domnus Odo Urgellensis episcopus et comes Petrus Raimundi atque
Arnallus frater eius ad magnam venerunt contencionem super ecclesiam Sancte Marie de Tremp et eius
terminos et alodia que infra sunt, quos constituit ei  comes Raimundus, patris comitis predicti Petri
atque Arnalli fratris sui, et Valenca comitissa illorum mater, cum domno Bernardo episcopo antecessore
suo, et alia quam plura que iniuste auferebant vel contradicebant predicte ecclesie, unde ita pacificati
sunt. It  is  remarkable that the confirmation is carried out exactly thirty years after the donation the
parents of the count, Ramon and his wife Valença made during the pontificate of Bernat Guillem, also in
the month of November with only two days difference /BARAUT, «Els documents», VII, doc. 933, 8th of
November 1079).

1689 BARAUT, «Els documents», VIII, doc. 1260: Hec est conveniencia exvacuacionis de contentu quod erat
inter Berengarium Bernardi archidiaconem et homines de Arts de receptis et de beuratges, quas ipsi
requirebant ei ad Sanctum Iohanem et ad ipsa divisa. [...] Et propter hoc prenominatus Berengarius cum
suo clerico qui iam dictam parrochiam tenet vel tenebit donant per unumquemque annum modium unum
de blad ad Sanctum Martinum propter luminaria, ad sextarium unde faciunt ipsas levadas.

1690 Agreement between the prior, Ramon de Santa Maria de Lavaix, and six men from the Sas.  PUIG,  El
cartoral, doc. 39:  Hec sunt conveniencias que fecit Raimundus prior cum ipsos homines de Sasso qui
tenebant ipsum alodem per compara, id sunt,  Martin Guillerm,  Arnall Ademar  et  Guillerm Ramio et
Gualin Asner et At Sanz et Abo presbiter. Isti sunt qui se recognoscent que tenent ipsum alode in Erta a
torto et dirigent ad Deum, propter remedium animas suas et parentibus suis ut Deus sit cum illis et
dimitat eos peccata sua, et isti sunt VI homines qui tenent ipsum alodem in Erta et donant ad Sancta
Maria  unusquisque  unum servicium de  uno sester  de  ordii  et  duas  fogazas  et  una  perna et  suam
decimam directam; et sunt alii duo Martin Asner, qui tenet una terra super ipso stagno, et Bernad At
alia terra ad Orzals, et de istas duas donant ipsam quartam partem et decimam, et de ipso alio que
tenet ipsam decimam et uno admiramento quale isti alii donant. Et hoc firmamus nos et filii nostri cum
vos et cum successoribus vestris ut Dominus nos faciat firmis stare in regno suo simul in unum, amen.
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increases significantly.  It is thanks to the intervention of Sancho de Llobera, Guillem

Bernat  de  la  Aguda,  Ramon  Humbert  de  Capolat  and  many  others  that  a  conflict

between the provost of Solsona and Ramon Guitart and Ramon de Pinell was settled

ad placitum. Ramon Pinell ‘sells, gifts and evacuates’ several allods that had been given

to the church of Solsona by relatives and for this received ten ounces of gold.1691

The variety of compromises that use the legal language of the 11th century to find

lasting solutions is huge, but here we will focus on three.

First commendation, second to hold certain rights being it property or some kind of

tax for lifetime and to hand it back after death and an option available for monasteries

to accept a child as a member of the religious community.

1691 Ed.  BACH,  Diplomatari,  doc. 159:  Cum inter  Raimundum Guitardi,  ecclesie Celsonensis prepositus,
aliosque eiusdem loci canonicos, et me Petrum Raimundi de Pinello orta esset contentio, complurimis
ibi  probis  hominibus  occurrentibus,  videlicet  Sancio  de  Lobera  et  Guilelmo Bernardi  de  Aguda et
Raimundo Umberti de Capolad multisque aliis quos enumerare longum est, ad placitum istis supradictis
utrobique  laudantibus  placide  devenimus.  Quia  istorum  laudatio  minime  vitanda  erat,  consilio
voluntatique eorum resistere nolens, in omnibus que ab eis michi vissa sunt implere adquievi. Predicta
nempe alteratio unde aut a quibus rebus habeat originem, sat nobis idoneum ac competens videtur ut
omnibus subsequencibus nostris patefiat. Predia quoque et vineas et ceteraquorum nomina subsecutura
sunt  quidam ecclesie  suprascripte  Sancte  Marie  Celsone  ob  animarum  medelam  licite  seu  illicite
dimiserunt  que  in  opidorum  meorum  terminis  continentur,  scilicet  Pinelli  et  Mirave.  Quorum  ego
donationis contrarius adstiti. Enumerare autem hec alaudia volumus primum quam in terminis Mirave
congnoscimus inesse: Optimam enim condaminam quam pater meus Raimundus Guitardi et mater mea
Ermeniards  dederant  ecclesie  iamdicte,  vendo,  dono  et  evacuo  Deo  et  Sancte  Marie  sine  ulla
reservatione. […] His omnibus prescriptis laudantibus ac asserentibus accepi ab ecclesie rebus uncias
Xm in auro valente.
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IV.3.4.1. Commendation & Homage

New solutions to dispute are especially visible in commendation and homage;

this chapter can give a few examples that show the complexity and at the same time

flexibility of these judicial agreements.1692

One of the earliest examples found in the documentation dates in the year 1058.

After many disputes that caused great contention between the abbot of Sant Cugat del

Vallés and Udalguer Guifré, regarding the fief his uncle Mir as a clergyman held for the

monastery,  they  finally  came  before  the  court  of  Ramón  Berenguer  I  to  solve  the

issue.1693 Udalguer  Guifré  waived  his  complaints  and  comendavit  se  illi  manibus,

meaning the  abbots,  and evacuated his  rights,  except  for an allod situated in  Rubí

which he could hold in servitio for the monastery in exchange while he was alive.1694

The  oath  of  loyalty  to  the  monastery  and  the  abbot  is  added  at  the  end  of  the

document.1695 While this  doesn't  seem like much,  as it  clearly was not a one-sided

victory for Udalguer as he gave up most of the disputed property, nevertheless he did

not  leave  court  empty-handed.  In  comparison  the  relatively  few  examples  dating

earlier regarding fiefs were regulated and clearly decided for one side, which meant

the complete  recognition and evacuation of  the  losing party.1696 In  these  cases  the

process of bringing witnesses to court, or the absence of them, inclined the judges to

sentence in favour of one side, and this process was thus documented and considered

1692 Comp. in this regard:  Althoff, G. (2011), ‘Establishing Bonds: Fiefs, Homage, and other Means to
Create  Trust’,  in S.  Bagge,  M.  H.  Gelting,  and T.  Lindkvist  (eds.),  Feudalism. New Landscapes of
Debate (The medieval countryside, 5, Turnhout), 101–14.

1693 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc. 332:  Nota sit omnibus et manifesta diffinitio, que facta est inter
dommum Andream, abbatem, et Udalgarium Guifredi. Manifestum est enim quia ex multis accidentibus
causis fuerunt inter eos querimonie et malestaciones, sed quamvis diu protelata sit inter eos grandis
contencio, accidit tandem, ut illorum placitum veniret ante donnum Raimundum comitem.

1694 Ibid.:  In eius namque presentia et aliorum nobilium virorum subterius nominandorum definivit idem
Udalgarius prefato abbati omnes querelas quas vel iuste vel iniuste de eo habebat et in eodem loco
comendavit se illi manibus atque exvacuavit se in eius potestate, de ipsas mansiones de Certitulo, cum
ipsa ruira et cum omni illo alodio, quod ibi est, vel de omni mobile, quod ibi fuit vel est, sive de omnibus
alodiis, vel de omni fevo que Miro clericus habebat vel tenebat per manum prefati abbatis eo die quo
factus est monachus, excepto illud quod idem Miro per alodium tenebat in Rivo Rubio, quod donat
domnus aba predictus prefato Udalgario, ut teneat per fevum, dum vixerit, in servitio Sancti Cucuphatis
et predicti abbatis vel successorum eius